
普通高等学校本科专业设置申请表



校长签字：

学校名称（盖章）： 内蒙古鸿德文理学院学校主管部门： 内蒙古自治区
专业名称： 小学教育专业代码： 040107
所属学科门类及专业类： 教育学 教育学类学位授予门类： 教育学
修业年限： 四年

申请时间： 2020-07-17 专业负责人： 李凤清
联系电话： 0471-3964992






教育部制

1.学校基本情况


	学校名称
	内蒙古鸿德文理学院
	学校代码
	14205

	学校主管部门
	内蒙古自治区
	学校网址
	htttp://www.honder.co
m

	学校所在省市区
	内蒙古呼和浩特呼和浩
特新城机场路29号
	邮政编码
	010070

	学校办学基本类型
	教育部直属院校
	其他部委所属院校 地方院校
	

	
	公办
	民办
	中外合作办学机构
	

	已有专业学科门类
	哲学
理学
	经济学
工学
	法学
农学
	教育学
医学
	文学
管理学
	历史学
艺术学

	
学校性质
	· 综合
· 语言
	· 理工
· 财经
	· 农业
· 政法
	· 林业
· 体育
	· 医药
· 艺术
	· 师范
· 民族

	曾用名
	内蒙古师范大学鸿德学院

	建校时间
	2008年
	首次举办本科教育年份
	2008年

	通过教育部本科教学评
估类型
	审核评估
	通过时间
	2020年03月

	专任教师总数
	595
	专任教师中副教授及以
上职称教师数
	186

	现有本科专业数
	25
	上一年度全校本科招生
人数
	2581

	上一年度全校本科毕业
人数
	2453
	近三年本科毕业生平均
就业率
	96.5%

	
学校简要历史沿革
（150字以内）
	内蒙古鸿德文理学院，前身为内蒙古师范大学鸿德学院，创办于2008年5月，是一所经国家教育部批准设立的全日制本科高校（教发函〔2008〕
149号）。学院于2008年开始本科生招生，被确定为自治区本科高校转型发展试点学校。2020年3月，经教育部批准转设为内蒙古鸿德文理学院
（教发函〔2020〕16。

	学校近五年专业增设、停招、撤并情况（300字
以内）
	新增2015年：物业管理、汉语言文学；2016年：市场营销，金融学
；2017年：电子商务、交通运输、保险学；2018年：计算机科学与技术。



2.申报专业基本情况


	申报类型
	新增备案专业

	专业代码
	040107
	专业名称
	小学教育

	学位授予门类
	教育学
	修业年限
	四年

	专业类
	教育学类
	专业类代码
	0401

	门类
	教育学
	门类代码
	04

	所在院系名称
	教育系

	学校相近专业情况

	相近专业1专业名称
	学前教育
	开设年份
	2008年

	相近专业2专业名称
	汉语言文学
	开设年份
	2016年

	相近专业3专业名称
	—
	开设年份
	—



3.申报专业人才需求情况


	

申报专业主要就业领域
	本专业贯彻党的教育方针，培养具有良好思想道德品质，扎实的学科知识和较强的教育教学能力，能在小学从事教育教学和管理工作的应用型人才
。可胜任小学语文，艺术与科学，道德与法治等课程教学及小学班队管理
，具有教育教学、研究和管理的基本能力，有掌握观察研究小学生的科学方法，了解小学教育理论前沿和发展动态，熟悉国家关于小学教育的方针
，政策和法规，有创新思想的小学教师。

	





人才需求情况
	一、内蒙古自治区对小学教育的刚性需求大
内蒙古自治区目前常住人口达2500余万人，其中呼包鄂地区的常住人口达700余万人。自治区地处西部欠发达地区，农牧区家庭较多，有两个及两个以上孩子的家庭较多，二胎政策开放后，人口出生率必将持续走高，引起社会对初等教育教师的紧张需求。
二、小学教育事业发展迅猛，师资需求增大
随着我国人民生活水平的提高，小学教育事业在我国实现了跨越式发展。小学教育普及率大幅提高。根据2018年全国教育事业统计，全国共有普通小学16.18万所，内蒙古有小学1662所，教师超过16万人。每年因各种原因离职和入职约六七千人，区内本科院校小学师资培养每年1000余人，小学教育专业人才缺口很大。
内蒙古自治区地处祖国西北，教育水平相对落后。随着经济水平的不断上升，教育事业正在蓬勃发展。作为基础教育和义务教育的重要组成部分
，小学教育是发展教育事业的重要领域。以呼包鄂地区为例，随着人口数量的持续增加，小学数量正在逐年增多，对小学教师的刚性需求大，且将
逐年上升。

	




申报专业人才需求调研情况（可上传合作办学协议等）
	年度计划招生人数
	120

	
	预计升学人数
	15

	
	预计就业人数
	105

	
	呼和浩特海新小学
	15

	
	赤峰市实验小学
	10

	
	土右旗蒙古族小学
	15

	
	土右旗回族小学
	10

	
	土右旗实验小学
	10

	
	额济纳旗完全小学
	15

	
	土右旗美岱召中心小学
	10

	
	土右旗三间中心小学
	10

	
	土右旗双龙小学
	10



4.申请增设专业人才培养方案

小学教育人才培养方案

专业代码（040107）
一、培养目标

（一）目标总述
本专业贯彻党的教育方针，培养具有良好思想道德品质，扎实的学科知识和较强的教育教学能力，能在小学从事教育教学和管理工作的应用型人才。可胜任小学语文，艺术与科学，道德与法治等课程教学及小学班队管理，具有教育教学、研究和管理的基本能力，有掌握观察研究小学生的科学方法，了解小学教育理论前沿和发展动态，熟悉国家关于小学教育的方针，政策和法规，有创新思想的小学教师。
（二）目标内涵
本专业毕业五年左右，达到以下培养目标：
1. 师德修养：具有坚定的政治方向和强烈的社会责任感与使命感，践行社会主义核心价值观，贯彻党的教育方针，以立德树人为己任，遵守法律法规和专业伦理，具有坚定的教师职业信念和高尚的师德修养，关爱学生，能引领学生健康成长。
2. 专业能力：有扎实的语文等学科类知识，具有熟练进行小学语文等课程的设计、实施与评价的能力，具有一定的教学研究、创新能力，初步形成独特的教学风格。能自如进行班队建设和管理。掌握小学教育的基本理论、基础知识和基本技能。具有宽厚的人文社会与科学素养，掌握教育学、心理学、文学、艺术、科学等基本知识。掌握外语、信息技术应用、文献检索等工具性知识，有较强的文本解读、口语表达、文字表达与沟通能力，并能将学科知识与教育理论、教育实践相结合， 表现出良好的小学课程教学和科研能力。
3. 育人水平：熟悉党的政策，了解小学生身心发展特点，遵循教育教学规律， 能以先进的育人理念和正确的育人方法为小学生的思想品德培育、人格塑造、行为习惯养成奠定坚实基础。
4. 终身发展：树立终身学习理念，具备终身学习和专业发展意识，熟悉国内外基础教育改革发展动态，能根据时代和教育发展的需求不断优化知识结构；善于反思，能够在教育实践中持续进行自我诊断，自我改进；系统掌握团队协作学习的知识与技能，能在合作中深入进行教育教学研究活动。



二、毕业要求
1. 师德规范：践行社会主义核心价值观，增进对中国特色社会主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同。贯彻党的教育方针，以立德树人为己任，遵守小学教师职业道德规范，具有依法执教意识，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的优秀教师。
2. 教育情怀：具有从教意愿，认同教师工作的意义和专业性，具有积极的情感、端正的态度、正确的价值观。具有良好的人文底蕴和科学精神，人格健全、心理健康，尊重学生人格，富有爱心、责任心，工作细心、耐心，做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。
3. 学科素养：具有一定的人文社会与科学素养，掌握主教学科的基本知识、基本理论和方法，具有良好的学科专业能力。掌握学科知识体系的原理、基本思想和方法，了解学科的发展历史和前沿动态，能从综合视角出发系统地认识本学科与其他学科的关系，了解所教本学科与相关学科及与社会实践、小学生生活实际之间的联系。能熟练运用本学科知识解决教育教学实际问题。
4. 教学能力：在教育实践中，能够依据所教学科课程标准，针对小学生身心发展和学科认知特点，运用学科教学知识和信息技术，进行教学设计、实施、评价和反思，获得教学体验，具备教学基本技能，具有一定的教学能力和一定的教学研究能力。
5. 班级指导：树立德育为先理念，了解小学德育原理与方法。掌握班级组织与建设的工作规律和基本方法。参与德育和心理健康教育等教育活动的组织与指导，获得积极体验。
6. 综合育人：了解小学生身心发展和养成教育规律。理解学科育人价值，能够有机结合学科教学进行育人活动。了解学校文化和教育活动的育人内涵和方法， 参与组织主题教育、少先队活动和社团活动，促进小学生全面健康发展。
7. 学会反思：了解国内外基础教育改革发展动态，具有宽广的教育视野，能够适应时代和教育发展需求，根据专业领域和教育理念的新变化不断优化知识结构，进行学习和职业生涯规划。初步掌握反思方法和技能，具有一定创新意识，运用批判性思维方法，学会分析和解决教育教学问题，促进教学改进和专业成长。
8. 沟通合作：掌握沟通合作技能，具备良好的沟通、交流与合作的能力；具





备能与学生、家长、同事进行有效进行沟通和合作的能力。具有积极的团队协作精神，能有效地组织、参与团队协作活动，获得小组互助和合作学习体验。
三、培养规格
（一）学制：标准学制四年，学习年限为 3-8 年
（二）学分：150 学分，修满总学分，且所有必修课成绩合格，可获得本科毕业证书
四、授予学位
在能够获得本科毕业证前提下，专业核心课平均分≥70 分，教育学学士学位
五、核心课程
教育学、现代汉语、现当代文学作品选、普通心理学、小学心理学、现代教育技术、古代汉语、中国古代文学作品选、小学教育学、小学课程标准与教材分析、课程与教学论、小学班队管理、小学语文教学设计与实施

 (
专业教育实践
) (
综合教育实践
) (
实践教学内容与体系
)

六、主要实践性教学环节和主要专业实验
实践环节：教育见习、教育实习、毕业论文
专业实验：小学心理学（注意力、感知觉、情绪、记忆）


 (
培养身心素质、文化素养等
创新创业活动
培养教学实践、研究能力等
毕业论文
培养小学教育专业实际工作能力等
毕业实习
掌握小学教育专业相关工作内容等
专业实习、教学实习、社会调查
认识小学教育专业相关工作内容等
课程实习
培养基本设计、研究能力等
学年论文
培养基本实验技能及组织实验能力等
随课进行的实验或实验课
培养劳动观念和劳动技能等
生产劳动
培养文献检索能力等
文献检索实践
思想政治理论课实践
培养思想道德素质及理论联系实际、社会调查和沟通能力等
培养基本军事常识、技能和国防观念
军训
思想政治和专业思想教育等
入学教育
) (
普通教育实践
)实践教育方面	实践教学环节	基本教学目的





	体育实践
	
	培养体育锻炼技能和终身体育能力等

	
	
	





















	科研创新实践
	
	培养科研能力、创新精神等

	
	
	





七、教学计划
(一）公共课
	
课程类别
	
课程代号
	
课程名称
	
学分
	学 时
	开设学期及周学时

	
	
	
	
	
共计
	
讲授
	实践实
验
	第一学
期
	第二学
期
	第三学
期
	第四学
期
	第五学
期
	第六学
期
	第七学
期
	第八学
期

	











公共课
	





公共必修课
	120101
	思想道德修养
与法律基础
	3
	54
	36
	18
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120102
	民族理论
与民族政策
	2
	36
	36
	0
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120103
	马克思主义
基本原理
	3
	54
	36
	18
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	120104
	中国近现代
史纲要
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	
120105
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系
概论
	
6
	
54
	
36
	
18
	
	
	
3
	
3
	
	
	
	

	
	
	120106
	大学英语
	12
	288
	144
	144
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	120107
	军事训练
	2
	80
	20
	60
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120108
	计算机基础
	4
	144
	72
	72
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	120109
	体育
	4
	144
	32
	112
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	小计
	38
	890
	448
	442
	17
	13
	11
	9
	
	
	
	

	
	


选修课
	120201
	时事政治类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120202
	创业就业类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120203
	人文社科类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120204
	自然科学类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120205
	经济管理类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120206
	应用技能类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	120207
	健康教育类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	≥
8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注：
1. 《思想道德修养与法律基础》（实践 1 学分）、《马克思主义基本原理》（实践 1 学分）、《毛泽
东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（实践 2 学分）的实践内容以社会实践、参观学习、专题讲座等形式开设。
2. 《形势与政策》以讲座形势开设，为必修课程。
3. 学生可在 1—5 学期选修公共选修课，修够 8 学分方可毕业。







（二）专业核心课

	
课程类别
	
课程代号
	
课程名称
	
学分
	学时
	开设学期及周学时

	
	
	
	
	共计
	讲授
	实践实验
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	













专业课
	













核心课
	081301
	教育学
	4
	72
	72
	0
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	081302
	现代汉语
	4
	72
	72
	0
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	081303
	现当代文学作
品选
	4
	72
	72
	0
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	081304
	普通心理学
	4
	72
	72
	0
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	081309
	小学教育学
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	081306
	现代教育技术
	2
	36
	18
	18
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081307
	古代汉语
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081308
	中国古代文学
作品选
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081305
	小学心理学
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081311
	课程与教学论
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081313
	小学语文教学
设计与实施
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081312
	小学班队管理
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	
081310
	小学课程标准与教材分析 
(1、2、3、4)
	
8
	
144
	
72
	
72
	
	
	
2
	
2
	
2
	
2
	
	

	
	
	小计
	40
	720
	588
	132
	8
	10
	8
	6
	4
	4
	
	

	
	
	备注：1、开设专业必修课 13 门，总计学分 40，总学时 720。
2、小学课程标准与教材分析(1)语文，（2）数学，（3）科学，（4）活动设计。




（三）专业选修课

	
课程类别
	
课程代号
	
课程名称
	
学分
	学时
	开设学期及周学时

	
	
	
	
	共计
	讲授
	实践实
验
	第一学
期
	第二学
期
	第三学
期
	第四学
期
	第五学
期
	第六学
期
	第七学
期
	第八学
期

	















专业课
	















必修课
	081404
	三笔基础
	6
	108
	54
	54
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081401
	教育心理学
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081402
	写作
	4
	72
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	081408
	小学教师口语
	2
	36
	18
	18
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081410
	教师职业道德
与修养
	2
	36
	30
	6
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081420
	音乐
	2
	36
	18
	18
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	081406
	外国文学作品
选读
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081414
	美学
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081417
	儿童文学作品
选读
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081418
	教育政策与法
规
	1
	18
	18
	0
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	081419
	美术
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081403
	中国传统文化
专题
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081405
	中外小学教育
史
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081407
	科学史
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081409
	教育统计学
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081411
	简笔画
	2
	36
	10
	26
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081412
	中外教育名著
选读
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081413
	教育科学研究
方法
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081415
	小学心理健康
教育
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081416
	综合实践活动
设计
	4
	72
	18
	54
	
	
	
	
	2
	2
	
	





	












专业课
	












选修课
	081421
	中外音乐欣赏
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081422
	小学生作文指
导
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081423
	汉字学与识字
教学
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081425
	教育管理学
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	081426
	儿童戏剧
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081432
	小学卫生教育
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	081424
	校本创新课程
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081427
	小学科学课程
与教学论
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081428
	小学道德与法
制
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081429
	小学语文教学
案例研究
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081430
	小学人工智能
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081431
	小学语文教学
法与实践
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081433
	动画制作
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	081434
	创业就业指导
	1
	18
	18
	0
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	081435
	毕业论文指导
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	76
	1368
	964
	404
	2
	2
	12
	19
	20
	21
	
	

	
	




（四）实践课

	

课程类别
	

课程代号
	

课程名称
	

学分
	学时
	开设学期及周学时

	
	
	
	
	
共计
	
讲授
	实践实验
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期

	










实践课
	081501
	生产劳动
	1
	18
	0
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	081502
	专业见习
	3
	54
	0
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	

	
	081503
	小学教师实践技能训练
	4
	72
	0
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	
081504
	
毕业实习
	
6
	
108
	
0
	
	
	
	
	
	
	
	
6
	

	
	
081505
	毕业论文
（答辩）
	
6
	
108
	
0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
6

	
	小计
	20
	360
	0
	
	
	1
	1
	2
	2
	2
	6
	6

	
	


备注：1.生产劳动：学生需参加校内劳动、社会公益等，累计时间满 1 周（约 40 学
时）获得 1 学分。
2. 第七学期毕业实习。
3. 大学生创业指导以专题讲座的形式开设。



5.教师及课程基本情况表


5.1 专业核心课程表

	课程名称
	课程总学时
	课程周学时
	拟授课教师
	授课学期

	教育学
	72
	4
	时琴，南丁
	1

	现代汉语
	72
	4
	赵紫阳
	1,2

	现当代文学
	72
	4
	李师帆
	1,2

	普通心理学
	72
	4
	张艳，杨泽远
	2

	小学教育学
	36
	2
	李慧霞
	2

	小学心理学
	36
	2
	张艳，杨泽远
	3

	现代教育技术
	36
	2
	王佳丽
	3

	古代汉语
	36
	2
	席艺璇
	3

	中国古代文学作品选
	36
	2
	李军
	3

	小学课程标准与教材分析
	144
	2
	樊锁，张拓书
	3,4,5,6

	课程与教学论
	36
	2
	李佳
	4

	小学班队管理
	36
	2
	张建国
	6

	小学语文教学设计与实施
	36
	2
	田万隆
	5


5.2 本专业授课教师基本情况表

	姓名
	性别
	出生年月
	拟授课程
	专业技术
职务
	最后学历
毕业学校
	最后学历
毕业专业
	最后学历
毕业学位
	研究领域
	专职/兼职

	张拓
书
	男
	1956-03
	教育统计学
	教授
	内蒙古师
范大学
	数学
	学士
	数学
	兼职

	田万隆
	
男
	
1956-08
	
小学语文与教学论
	其他正高级
	呼和浩特市教育学
院
	
中文
	
学士
	汉语言文学
	
兼职

	樊锁
	男
	1963-06
	三笔基础
	其他正高
级
	包头师范
学院
	文学
	硕士
	汉语言文
学
	兼职

	邓进
荣
	男
	1986-05
	小学德育论
	副教授
	内蒙古大
学
	汉语言文
学
	硕士
	小学教育
	兼职

	卢志
强
	男
	1956-10
	小学美术
	副教授
	内蒙古师
范大学
	美术
	硕士
	小学美术
	兼职

	赵紫阳
	
男
	
1983-04
	
现代汉语
	
副教授
	内蒙古师范大学
	与语言学及应用语
言学
	
硕士
	
语言学
	
兼职

	周承
英
	女
	1970-05
	教育政策法规
	副教授
	内蒙古师
范大学
	中国少数
民族经济
	硕士
	教育政策
	兼职

	时琴
	女
	1975-09
	教育学
	副教授
	内蒙古师
范大学
	教育学
	硕士
	教育学
	兼职

	南丁
	女
	1956-06
	教育学
	副教授
	内蒙古师
范大学
	教育学
	硕士
	教育学
	兼职

	乌兰
	女
	1968-04
	写作
	副教授
	内蒙古大
学
	新闻学
	硕士
	写作
	兼职

	郝敏
	女
	1983-11
	外国文学
	副教授
	内蒙古师
范大学
	文学
	硕士
	教育学
	专职

	李慧
霞
	女
	1982-08
	小学教育
	副教授
	内蒙古师
范大学
	教育学
	硕士
	小学教育
	专职

	李佳
	女
	1982-07
	小学教育
	副教授
	内蒙古师
范大学
	教育学
	学士
	小学教育
	专职

	孙琳
	女
	1986-10
	小学音乐
	副教授
	内蒙古师
范大学
	音乐表演
	硕士
	音乐教育
	专职

	邵毅
	女
	1983-05
	小学音乐
	副教授
	韩国青云
大学
	声乐演唱
	硕士
	音乐教育
	专职



	张艳
	女
	1983-06
	普通心理学
	副教授
	内蒙古师
范大学
	应用心理
学
	硕士
	心理学
	专职

	王佳
丽
	女
	1984-07
	教育学
	副教授
	北京师范
大学
	教育学
	博士
	教育学
	专职

	周宇
芳菲
	女
	1990-12
	美学
	讲师
	黑龙江大
学
	新闻传播
	硕士
	美学
	专职

	张建
国
	男
	1969-09
	三笔基础
	讲师
	内蒙古师
范大学
	教育
	学士
	教育学
	专职

	杨洪
波
	女
	1990-07
	教师职业道德
	讲师
	辽宁师范
大学
	教育学
	硕士
	教育学
	专职

	李诗
帆
	男
	1989-06
	儿童文学
	讲师
	内蒙古师
范大学
	文学
	硕士
	文学
	专职

	李军
	男
	1985-03
	古代文学
	讲师
	北京外国
语大学
	中国古代
文学
	硕士
	古代文学
	专职

	贾冉
	女
	1985-09
	儿童文学
	讲师
	东北师范
大学
	中国现当
大文学
	硕士
	文学
	专职

	郭慧
荣
	女
	1985-10
	美术
	讲师
	内蒙古师
范大学
	美术
	硕士
	美术
	专职

	席艺
璇
	女
	1991-03
	中外文学
	助教
	北京师范
大学
	文学
	硕士
	汉语言文
学
	专职

	石可
晗
	女
	1991-08
	传统文化
	助教
	内蒙古师
范大学
	文学
	硕士
	汉语言文
学
	专职

	杨泽
远
	男
	1992-05
	教育心理学
	助教
	澳门城市
大学
	心理学
	硕士
	心理学
	专职


5.3 教师及开课情况汇总表

	专任教师总数
	17

	具有教授（含其他正高级）职称教师数
	3
	比例
	11.11%

	具有副教授及以上（含其他副高级）职称教师数
	17
	比例
	62.96%

	具有硕士及以上学位教师数
	23
	比例
	85.19%

	具有博士学位教师数
	1
	比例
	3.70%

	35岁及以下青年教师数
	11
	比例
	40.74%

	36-55岁教师数
	11
	比例
	40.74%

	兼职/专职教师比例
	10:17

	专业核心课程门数
	13

	专业核心课程任课教师数
	15



6.专业主要带头人简介


	姓名
	李凤清
	性别
	女
	专业技术职
务
	副教授
	行政职务
	系主任

	拟承
担课程
	教育学
	现在所在单
位
	内蒙古鸿德文理学院

	最后学历毕业时间、学
校、专业
	1979年、内蒙古师范大学、汉语言文学

	主要研究方向
	高校教育教学管理

	从事教育教学改革研究及获奖情况（含教改项目、研究论文、慕课、
教材等）
	
2018年获内蒙古自治区教学成果奖三等奖；2018年主编学前教育实训教材
；2018年《学前教育教学改革》获批自治区级课题

	从事科学研究及获奖情
况
	无

	近三年获得教学研究经费
（万元）
	
10
	近三年获得科学研究经费（万元）
	
0

	近三年给本科生授课课程及
学时数
	
授课大学生思想政治教育课程学时144
	近三年指导本科毕业设计（人次）
	
30





	姓名
	郝敏
	性别
	女
	专业技术职
务
	副教授
	行政职务
	教务处处
长

	拟承
担课程
	小学教学管理
	现在所在单
位
	内蒙古鸿德文理学院

	最后学历毕业时间、学
校、专业
	2008年、内蒙古师范大学、文学

	主要研究方向
	教学管理

	从事教育教学改革研究及获奖情况（含教改项目、研究论文、慕课、
教材等）
	
2018年获内蒙古自治区教学成果奖二等奖；2019年申报“应用型本科院校人才培养研究”自治区级课题在研；

	从事科学研究及获奖情况
	《内蒙古独立学院人才培养模式及课程体系研究》，内蒙古自治区高等教育科学研究课题，已结题；发表论文《内蒙古独立学院人才培养模式及课
程体系研究——以鸿德学院为例》，中国教育

	近三年获得教学研究经费
（万元）
	
15
	近三年获得科学研究经费（万元）
	
5

	近三年给本科生授课课程及
学时数
	
外国文学时216
	近三年指导本科毕业设计（人次）
	
30



	
姓名
	
田万隆
	
性别
	
男
	
专业技术职务
	
其他正高级
	
行政职务
	中国中学语文教学专业委员会常务委
员

	拟承
担课程
	小学语文教学设计
	现在所在单
位
	内蒙古教育厅

	最后学历毕业时间、学
校、专业
	1982年、内蒙古师范大学、中文

	主要研究方向
	语文教学研究

	从事教育教学改革研究及获奖情况（含教改项目、研究论文、慕课、
教材等）
	
2000~2010年主持内蒙古中学语文整体改革试验自治区级课题

	从事科学研究及获奖情
况
	2015年主持内蒙古高中语文工作访国家级课题；

	近三年获得教学研究经费
（万元）
	
30
	近三年获得科学研究经费（万元）
	
30

	近三年给本科生授课课程及
学时数
	
中小学语文教学设计学时432
	近三年指导本科毕业设计（人次）
	
30



7.教学条件情况表


	可用于该专业的教学设备总价值（万元）
	
238
	可用于该专业的教学实验设备数量（千元以上
）
	
175（台/件）

	开办经费及来源
	自由资金

	生均年教学日常运行支
出（元）
	6000

	实践教学基地（个
）（请上传合作协议等
）
	
2

	




教学条件建设规划及保障措施
	一、加强专业与市场的结合，优化人才培养方案
加强教学内容改革，重视基础课程，加强主干课程，扩大选修课程
，突出专业、人才培养定位与特色，加强专业课程体系的建设。
二、紧密结合专业的发展，进一步加强基础设施和专业基地的建设加强专业基础设施建设，改革实验室管理体制，更新实验教学内容
，进一步增加创作类的实践项目。改善实验条件。加强专业实践基地建设
，努力依托行业联合企业，增加相对稳定、深度合作的校外实习基地，充分满足本专业学生的实习需要。
三、加强专业教师队伍建设，不断提高专业建设水平
通过加大投入，内培外引，进一步加强师资队伍建设。围绕专业建设
，我们将进一步加强教师教学技能培训，调整并充实培训内容，采取各种培训方式，提高教师的教学能力。在师资建设上，从年龄结构、学历结构
、职称结构、技能结构等多角度考量，同时鼓励青年教师在职提高学历层
次，并且充分挖掘社会教育资源，同时引进校外人才。


主要教学实验设备情况表

	教学实验设备名称
	型号规格
	数量
	购入时间
	设备价值（千元）

	钢琴
	珠江
	25
	2013年
	100.5

	心理实验室
	沙盘
	1
	2020年
	20

	电钢琴
	卡西欧
	141
	2008年
	423

	计算机机房
	标准
	2
	2019年
	1000

	声乐实验室
	标准
	2
	2008年
	10

	微格教室
	标准
	4
	2008年
	10

	钢琴
	珠江
	25
	2013年
	100.5

	心理实验室
	沙盘
	1
	2020年
	20

	电钢琴
	卡西欧
	141
	2008年
	423

	计算机机房
	标准
	2
	2019年
	1000

	声乐实验室
	标准
	2
	2008年
	10

	微格教室
	标准
	4
	2008年
	10

	钢琴
	珠江
	25
	2013年
	100.5

	心理实验室
	沙盘
	1
	2020年
	20

	电钢琴
	卡西欧
	141
	2008年
	423

	计算机机房
	标准
	2
	2019年
	1000

	声乐实验室
	标准
	2
	2008年
	10

	微格教室
	标准
	4
	2008年
	10
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